
DEPARTEMENT DE
LA HAUTE-SAVOIE

***

ARRONDISSEMENT
DE ST JULIEN-EN-

GENEVOIS

***

OBJET :

APPLICATION D’UNE
RÉDUCTION
TARIFAIRE

EXCEPTIONNELLE AUX
USAGERS DU

CONSERVATOIRE
SUITE À UN

DYSFONCTIONNEMENT
DE CHAUFFAGE SUR LE

SITE DE VILLE-LA-
GRAND

N° CC_2025_0059

REPUBLIQUE FRANCAISE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
ANNEMASSE – LES VOIRONS – AGGLOMERATION

SIEGE : 11, AVENUE EMILE ZOLA – 74100 ANNEMASSE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL

Séance du : mercredi 14 mai 2025

Convocation du :  07 mai 2025

Nombre de membres en exercice au jour de la séance : 56

Président de séance : Gabriel DOUBLET

Secrétaire de séance : Nadège ANCHISI 

Membres présents : 
Laurent  GILET,  Bertilla  LE  GOC,  Christian  DUPESSEY,  Ines  AYEB,
Maryline  BOUCHÉ,  Michel  BOUCHER,  Dominique  LACHENAL,  Nicolas
LEBEAU-GUILLOT,  Chadia  LIMAM,  Amine  MEHDI,  Mylène  SAILLET
RAPHOZ,  Pascal  SAUGE,  Marie-Claire  TEPPE-ROGUET,  Bernard
BOCCARD,  Marion  BARGES-DELATTRE,  Anny  MARTIN,  Jean-Michel
VOUILLOT,  Jean-Paul  BOSLAND,  Nadège  ANCHISI,  Antoine  BLOUIN,
Odette  MAITRE,  Denis  MAIRE,  Christine  BURKI,  Pauline  PLAGNAT-
CANTOREGGI,  Gabriel  DOUBLET,  Danielle  COTTET,  Patrick  ANTOINE,
Jean-Pierre  BELMAS,  Michel  COLLOT,  Véronique  FENEUL,  Pascale
PELLIER, Nadine JACQUIER, Daniel DE CHIARA, Maurice LAPERROUSAZ,
Marie-Jeanne MILLERET, Sophie VILLARI

Représentés :
Robert BURGNIARD par Mylène SAILLET RAPHOZ, Yves CHEMINAL par
Marie-Claire  TEPPE-ROGUET,  Claude  ANTHONIOZ  par  Bernard
BOCCARD,  Paulette  CLERC  par  Marion  BARGES-DELATTRE,  Isabelle
VINCENT par Odette MAITRE, Yannick CHARVET par Danielle COTTET

Excusés :
Guillaume MATHELIER, François LIERMIER, Christian AEBISCHER, Kévin
CHALEIL-DOS-RAMOS, Géraldine VALETTE-GURRIERI, Djamel DJADEL,
Matthieu LOISEAU, Louiza LOUNIS, Pascale MAYCA, Joanny DEGUIN,
Anne  FAVRELLE,  Stéphane  PASSAQUAY,  Julien  BEAUCHOT,  Pascal
ROPHILLE

***

Vu le Code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 5211-1 et suivants,

Vu  le  règlement  intérieur  et  les  modalités  tarifaires  en  vigueur  du  Conservatoire  à  Rayonnement
Intercommunal,

Considérant le dysfonctionnement du système de chauffage ayant affecté le site de VILLE-LA-GRAND du
Conservatoire pendant une période significative au cours de l’année scolaire 2024-2025,

Considérant  les  désagréments  occasionnés  aux  élèves  et  à  leurs  familles,  ainsi  que  les  conditions
d’apprentissage dégradées ou les interruptions d’apprentissage sur cette période,

Considérant les réclamations reçues par  les usagers et,  par  ailleurs,  les retours globalement positifs
concernant la démarche de prise en compte de cette situation par l’EPCI,

Considérant la volonté de l’EPCI de reconnaître cet incident par une mesure exceptionnelle et équitable
envers les familles concernées,

Il est demandé au Conseil communautaire de 

CC_2025_0059 – Page 1/2

epintoloureiro
Machine à écrire
19/05/2025



Décider :

Article 1 – Une réduction tarifaire exceptionnelle est accordée aux familles ayant un ou plusieurs enfants
dont  les  cours  sont  dispensés  sur  le  site  de  VILLE-LA-GRAND  du  Conservatoire  à  Rayonnement
Intercommunal, au titre de l’année scolaire 2024-2025, en raison du dysfonctionnement du chauffage.

Article 2 – Le montant de cette réduction est fixé comme suit :
20 % de réduction sur la période concernée de novembre à janvier (correspondant à la 2eme facture du
conservatoire) pour les familles ayant un seul cours sur le site concerné et ayant pu suivre le reste de
leur cours sur un autre site du conservatoire.

30 % de réduction sur la période concernée de novembre à janvier (correspondant à la 2eme facture du
conservatoire) pour les familles ayant eu la totalité de leur cours annulé sur le site concerné.

Article 3 – Cette mesure concerne la liste des personnes nommées en fichier joint pour une perte de
recette pour l’EPCI de 2 045 €.

Article 4 – La présente délibération sera notifiée aux familles concernées par les services administratifs du
Conservatoire et appliquée sur la 4eme et dernière facture de l’année scolaire en cours.

Le Conseil Communautaire, entendu l’exposé du rapporteur,

Après en avoir délibéré :
A l’unanimité,
DECIDE :

D’APPROUVER les modalités de réduction tarifaire précisées ci-dessus,

D’AUTORISER la  régularisation des montants  de facturation pour la  4eme période de facturation du
Conservatoire,

D’AUTORISER le  Président  ou  son  représentant  à  effectuer  toutes  les  démarches et  signer  tous les
documents de nature à exécuter la présente délibération.

Pour le président et par délégation,

#signature1#

Le secrétaire de séance,

#signature2#

La présente délibération peut faire l’objet d’un recours gracieux devant Monsieur le Président d’Annemasse Agglo dans
le délai de deux mois à compter de sa publication ou de sa notification. Un recours contentieux peut également être
introduit devant le Tribunal administratif de Grenoble dans le délai de deux mois à compter de la notification de la
délibération ou de sa date de publication, ou à compter de la réponse d’Annemasse Agglo, si un recours gracieux a été
préalablement déposé.

CC_2025_0059 – Page 2/2

Signé électroniquement par : Renaud MOISSON

Date de signature : 15/05/2025

Qualité : Agglo - DGA Gestion Relation Usagers par délégation de Agglo -

DGS

Signé électroniquement par : Nadège ANCHISI

Date de signature : 16/05/2025

Qualité : Agglo - Secretaire Conseil Communautaire

epintoloureiro
Machine à écrire
19/05/2025



Nom Nb cours VLG Réduction en % Tarif initial Réduction en € Modalités de 

paiement

Tarif avec 

réduction 

appliquée

1 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
2 XXXX 1 20% 24,43 € 4,89 € annuel 19,55 €
3 XXXX 1 20% 85,75 € 17,15 € 4x 68,60 €
4 XXXX 1 20% 8,02 € 1,60 € 4x 6,42 €
5 XXXX pas concernée car a changé de site VLG -> ANNEMASSE LE 29/11

6 XXXX arrêt

7 XXXX 1 20% 124,46 € 24,89 € 4x 99,57 €
8 XXXX 1 20% 124,46 € 24,89 € 4x 99,57 €
9 XXXX 1 20% 31,75 € 6,35 € 4x 25,40 €

10 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
11 XXXX 3 30% 142,71 € 42,81 € 4x 99,90 €
12 XXXX 1 20% 48,45 € 9,69 € 4x 38,76 €
13 XXXX juste harmonie

14 XXXX 2 30% 187,25 € 56,18 € 4x 131,08 €
15 XXXX 1 20% 85,75 € 17,15 € 4x 68,60 €
16 XXXX 2 30% 187,25 € 56,18 € 4x 131,08 €
17 XXXX 1 20% 85,75 € 17,15 € 4x 68,60 €
18 XXXX 1 20% 24,00 € 4,80 € annuel 19,20 €
19 XXXX 2 30% 123,16 € 36,95 € 4x 86,21 €
20 XXXX 1 20% 26,18 € 5,24 € annuel 20,95 €
21 XXXX 2 30% 17,33 € 5,20 € 4x 12,13 €
22 XXXX juste harmonie

23 XXXX juste harmonie

24 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
25 XXXX 1 20% 39,21 € 7,84 € 4x 31,37 €
26 XXXX 1 20% 42,76 € 8,55 € 4x 34,21 €
27 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
28 XXXX 1 20% 24,21 € 4,84 € 4x 19,37 €
29 XXXX juste harmonie

30 XXXX arrêt

31 XXXX 1 20% 119,25 € 23,85 € 4x 95,40 €
32 XXXX 1 20% 47,43 € 9,49 € 4x 37,94 €
33 XXXX 1 20% 27,49 € 5,50 € 4x 21,99 €
34 XXXX ? 

35 XXXX 1 20% 23,58 € 4,72 € 4x 18,86 €
36 XXXX 1 20% 10,45 € 2,09 € 4x 8,36 €
37 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
38 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
39 XXXX 1 20% 68,94 € 13,79 € 4x 55,15 €
40 XXXX 2 30% 86,19 € 25,86 € 4x 60,33 €
41 XXXX 1 20% 85,75 € 17,15 € 4x 68,60 €
42 XXXX 1 20% 146,29 € 29,26 € 4x 117,03 €
43 XXXX 2 30% 144,83 € 43,45 € 4x 101,38 €
44 XXXX 1 20% 248,00 € 49,60 € 4x 198,40 €
45 XXXX 1 20% 248,00 € 49,60 € 4x 198,40 €
46 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
47 XXXX 1 20% 39,14 € 7,83 € 4x 31,31 €
48 XXXX 1 20% 34,40 € 6,88 € 4x 27,52 €
49 XXXX 1 20% 27,43 € 5,49 € 4x 21,94 €
50 XXXX 1 20% 19,49 € 3,90 € 4x 15,59 €
51 XXXX 2 30% 148,99 € 44,70 € 4x 104,29 €
52 XXXX 1 20% 102,31 € 20,46 € 4x 81,85 €
53 XXXX 2 30% 71,95 € 21,59 € 4x 50,37 €
54 XXXX 2 30% 187,25 € 56,18 € 4x 131,08 €
55 XXXX 1 20% 71,95 € 14,39 € 4x 57,56 €
56 XXXX 1 20% 24,00 € 4,80 € annuel 19,20 €
57 XXXX 1 20% 33,51 € 6,70 € annuel 26,81 €
58 XXXX 1 20% 85,75 € 17,15 € 4x 68,60 €
59 XXXX 1 20% 92,26 € 18,45 € 4x 73,81 €
60 XXXX 1 20% 148,50 € 29,70 € 4x 118,80 €
61 XXXX 2 30% 187,25 € 56,18 € 4x 131,08 €
62 XXXX 1 20% 124,64 € 24,93 € 4x 99,71 €

epintoloureiro
Machine à écrire
20/05/2025



Nom Nb cours VLG Réduction en % Tarif initial Réduction en € Modalités de 

paiement

Tarif avec 

réduction 

appliquée

63 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
64 XXXX 1 20% 219,48 € 43,90 € 4x 175,58 €
65 XXXX 1 20% 217,00 € 43,40 € annuel 173,60 €
66 XXXX 2 30% 35,05 € 10,52 € 4x 24,54 €
67 XXXX 1 20% 46,81 € 9,36 € annuel 37,45 €
68 XXXX 3 30% 148,00 € 44,40 € 4x 103,60 €
69 XXXX 1 20% 266,09 € 53,22 € 4x 212,87 €
70 XXXX 2 30% 248,00 € 74,40 € 4x 173,60 €
71 XXXX 3 30% 248,00 € 74,40 € 4x 173,60 €
72 XXXX 1 20% 184,92 € 36,98 € 4x 147,94 €
73 XXXX 1 20% 102,08 € 20,42 € 4x 81,66 €
74 XXXX 1 20% 49,87 € 9,97 € 4x 39,90 €
75 XXXX 2 30% 109,01 € 32,70 € 4x 76,31 €
76 XXXX juste harmonie

77 XXXX 1 20% 85,75 € 17,15 € 4x 68,60 €
78 XXXX juste harmonie

79 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € annuel 149,80 €
80 XXXX 1 20% 119,25 € 23,85 € 4x 95,40 €
81 XXXX 2 30% 17,42 € 5,23 € 4x 12,19 €
82 XXXX 2 30% 140,52 € 42,16 € 4x 98,36 €
83 XXXX 2 30% 85,07 € 25,52 € annuel 59,55 €
84 XXXX 1 20% 21,83 € 4,37 € 4x 17,46 €
85 XXXX 1 20% 98,41 € 19,68 € 4x 78,73 €
86 XXXX 1 20% 167,13 € 33,43 € 4x 133,70 €
87 XXXX 2 30% 167,13 € 50,14 € 4x 116,99 €
88 XXXX 1 20% 24,00 € 4,80 € 4x 19,20 €
89 XXXX 1 20% 187,25 € 37,45 € 4x 149,80 €
90 XXXX 1 20% 101,15 € 20,23 € 4x 80,92 €
91 XXXX 1 20% 24,08 € 4,82 € 4x 19,26 €
92 XXXX juste harmonie

93 XXXX juste harmonie

94 XXXX juste harmonie

8 886,46 € 2 045,53 € 6 840,93 €TOTAL

epintoloureiro
Machine à écrire
20/05/2025


